
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

   
 

documento firmato digitalmente 

 
DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SOCI 

 
Numero della delibera 7 

Data della delibera 28-06-2023 

Oggetto Piano investimenti 

Contenuto  PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025 ED ELENCO 
ANNUALE 2023. APPROVAZIONE 

 

 

  

Presidente TORRIGIANI ALESSIO 

Direttore  LOMI STEFANO 

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA 

Resp. Ufficio/Struttura NATALI GIOVANNI 

Resp. del procedimento NATALI GIOVANNI 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
NATALI  GIOVANNI 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 1 SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 

C 1 SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 

D 1 SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 

E 1 SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 

F 1 SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 

 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

   
 

documento firmato digitalmente 

L’anno DUEMILAVENTITRE’ e questo giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO alle ore NOVE nella sala 
conferenze della SdS si è riunita in videoconferenza l’Assemblea dei Soci della Società della Salute convocata 
nelle forme previste dallo Statuto. 

 

In riferimento al suddetto oggetto, sono rispettivamente presenti ed assenti i signori: 

 

 COMPONENTI PRESENTI ASSENTI 
 
BETTARINI DANIELE 

 
SINDACO DEL COMUNE DI BUGGIANO 

 
 

 
XX 

 
BERTI FABIO 

 
SINDACO DEL COMUNE DI CHIESINA UZZANESE 

 
XX 

 

 
AMIDEI LISA 

 
SINDACO DEL COMUNE DI LARCIANO 

 
XX 

 
 

 
TORRIGIANI ALESSIO 

 
SINDACO DEL COMUNE DI LAMPORECCHIO 

 
XX 

 
 

 
NICCOLI MARZIA 

 
SINDACO DEL COMUNE DI MASSA E COZZILE 

 
 

 
XX 

                                                      
D’OTO ROBERTA 

 
ASSESSORE DEL COMUNE DI MONSUMMANO 
TERME 

 
XX 

 

 
RASTELLI FEDERICA 

 
ASSESSORE DEL COMUNE DI MONTECATINI 
TERME 

 
XX 

 

 
INGLESE CRISTIANA 

                                                                                   
ASSESSORE DEL COMUNE DI PESCIA 

 
XX 

 
 

 
DIOLAIUTI GILDA 

 
SINDACO DEL COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE 

 
XX 

 

 
GIANNANTI BEATRICE 

 
ASSESSORE DEL COMUNE DI PONTE 
BUGGIANESE 

 
XX 

 

                                            
CORDIO DINO 

 
SINDACO DEL COMUNE DI UZZANO 

 
XX  

 
 

 
BOLDRINI ROSSELLA 
 
 

 
DIRETTORE SERVIZI SOCIALI AZIENDA USL 
TOSCANA CENTRO   

 
XX 

 

 
 
E’  presente il Presidente della Consulta del Terzo Settore, Rag. Arnaldo Pieri. 
 
 
 
 
 

  

 
  
 



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Presiede la seduta  il Sindaco di Lamporecchio, Alessio Torrigiani, nella sua qualità di Presidente,
che si trova nella sede della SdS Valdinievole, mentre i presenti sono collegati in video conferenza dai
rispettivi Comuni;

Assiste il  Direttore della SdS, Dott.  Stefano Lomi,  presente nella  sede della  SdS Valdinievole,
incaricato  della  redazione  del  presente  verbale,  ai  sensi  dell’art.5,  punto  5.2.4.  lettera  c),  della
convenzione consortile della SdS;

Accertato il numero legale degli intervenuti (ottenuto sommando i componenti presenti fisicamente e i
componenti  collegati  in  videoconferenza),  dichiara  aperta la  seduta ed invita  i  presenti  all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

Considerato  che  in  data  14.01.2010  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  Comunale  del  Comune  di
Montecatini  Terme,  registrati  in  data  02.02.10  N°  Rep.  4877  i  Comuni  di  Buggiano,  Chiesina
Uzzanese,  Lamporecchio,  Larciano,  Massa  e  Cozzile,  Monsummano  Terme,  Montecatini  Terme,
Pieve a Nievole, Pescia, Ponte Buggianese, Uzzano e l’Azienda USL 3 di Pistoia hanno sottoscritto
gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 4 del 15.03.2021 con la quale il Sindaco del
Comune di Lamporecchio, Alessio Torrigiani, viene eletto Presidente della Società della Salute della
Valdinievole;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Richiamata  la  Legge Regionale  Toscana n.  40 del  2005 e  successive  modifiche  ed integrazioni,
recante la "Disciplina del servizio sanitario regionale";

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019, recante la
nomina del Dr. Paolo Morello Marchese a Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro e la
successiva proroga contrattuale disposta con il DPGR n. 29 del 28 Febbraio 2022; 

Richiamata la delibera n. 273 del 01.03.2022 del Direttore Generale della AUSL Toscana Centro, con
cui viene preso atto di quanto disposto dal suddetto DPGR n.29 del 28 febbraio 2022; 

Preso atto della  nota prot.  n.  24563 del  11.04.2023 con la  quale il  Dr.  Paolo Morello  Marchese,
Direttore Generale della AUSL Toscana Centro, delega il  Dott. Stefano Lomi, Direttore della Zona
Valdinievole dell’AUSL Toscana Centro a rappresentarlo nell’odierna Assemblea dei Soci, dichiarando
fin da adesso che ogni sua decisione è dallo stesso avallata e, precisando, che la presente delega è
comunque relativa all’espletamento dell’attività ordinaria della Società della Salute della Valdinievole;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Visto l’art. 8 dello Statuto “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo II l’Assemblea dei soci) dello
Statuto Consortile;

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l’Assemblea  dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la  delibera  n.  1  del  28 febbraio 2023,  con cui  l'Assemblea dei  Soci  ha approvato il  Piano
Operativo Annuale 2023;

Ritenuto opportuno continuare lo svolgimento delle sedute della Giunta in video conferenza, stante la
presenza delle  condizioni  riportate  nella  delibera  dell’Assemblea  n.  7  del  12.07.2022  avente  per
oggetto: “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali”; 

Dato atto che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti d’interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificato dalla L. 190/2012;

Dato atto altresì che: 
- il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,
nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali  sono  pubblicati  –  una  volta  approvati  -  sul  profilo  del
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di
cui all'articolo 213 D. lgs. 50/2016, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie
autonome;
- con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, in attuazione
dell’art.  21,  comma 8 del  decreto legislativo  18 aprile  2016,  n.  50,  come modificato  dal  decreto
legislativo  19 aprile  2017,  n.  56,  è  stato pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  del  9  marzo 2018 il
Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici,  del  programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi  e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;
-  tale  decreto,  così  come previsto  dall’art.  9  “si  applica  per  la  formazione  o  l'aggiornamento  dei
programmi triennali  dei lavori pubblici  o dei programmi biennali  degli acquisti  di forniture e servizi
effettuati  a  decorrere  dal  periodo  di  programmazione  2019-2021  per  i  lavori  e  per  il  periodo  di
programmazione 2019-2020 per servizi e forniture.”; 

Visto l’art. 21. (Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici) del D. Lgs. 50/2016 e
smi secondo cui: 
1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il
programma triennale dei lavori pubblici,  nonché i relativi aggiornamenti annuali.  I programmi sono
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali,
secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti. 
2. [….] 
3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di
progetto di  cui  all’articolo  11,  della  legge 16 gennaio  2003,  n.  3,  i  lavori  da avviare  nella  prima
annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili  in base a contributi o risorse dello Stato, delle
regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000
euro,  ai  fini  dell’inserimento  nell’elenco  annuale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  approvano
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel programma
triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di
fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5. 

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

per gli anni 2019, 2020 e 2021 si possono avviare le procedure di affidamento della progettazione e
dell'esecuzione nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera
con provvedimento legislativo o amministrativo) ai sensi dell'art. 1, comma 5, della legge n. 55 del
2019 e dell'art. 13, comma 2, lettera a), legge n. 21 del 2021). 4. [….] 
5. Nell’elencazione delle fonti  di  finanziamento sono indicati  anche i  beni immobili  disponibili  che
possono essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella propria disponibilità
concessi  in  diritto  di  godimento,  a  titolo  di  contributo,  la  cui  utilizzazione  sia  strumentale  e
tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione. 

Tenuto conto quindi che: 
- nel PT LLPP rientrano tutti i Lavori previsti da questa Amministrazione il cui valore sia superiore ai
100.000,00 Euro; 
-  in  base  all’aggiornamento  sulla  norma  dei  lavori  pubblici,  per  poter  inserire  un  intervento  nel
Programma, fin dalla sua adozione, è necessario che siano predisposti e approvati preliminarmente il
“progetto di fattibilità tecnico economico” per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 e che
rientrano nell’elenco annuale (ai sensi dell’art. 21 comma 3 del D. lgs. 50/2016); 
- il combinato disposto degli artt. 1 – comma 2 e) e comma 3 – e 21 del D. Lgs 50/2016 esclude
l’inserimento nel PT LLPP degli interventi da realizzarsi da parte dei soggetti privati, che assumono in
via diretta l’esecuzione delle  opere di  urbanizzazione a scomputo totale o parziale del  contributo
previsto per il rilascio del permesso;

Dato atto che: 
- lo schema del PT LLPP adottato verrà pubblicato sul profilo di questa amministrazione e la definitiva
approvazione dovrà avvenire entro 60 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso, ai sensi dell’art.
5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018 (Regolamento
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi
annuali e aggiornamenti annuali - vigente dal 24.03.2018); 
- il  PT LLPP, ……………, verrà approvato in via definitiva con lo strumento programmatorio ed in
coerenza con il Bilancio di previsione; 

Ritenuto opportuno inserire nel Piano delle Opere Pubbliche gli interventi finanziati sul territorio della
SdS Valdinievole che avranno durata triennale:
PNRR Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1 

 Linea di finanziamento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità
Attività  previste:  Definizione  e  attivazione  del  progetto  individualizzato  per  persone  con  
disabilità;  Abitazione,  adattamento  degli  spazi,  domotica  e  assistenza  a  distanza;  lavoro  
sviluppo delle competenza digitali e lavoro a distanza

 Linea di finanziamento 1.3.1 - Housing Temporaneo
Attività previste: Assistenza alloggiativa temporanea
Target di beneficiari:  Individui  singoli  o nuclei  familiari  in condizione di  povertà estrema o  
senza dimora

 Linea di finanziamento 1.3.2 - Stazioni di posta
Attività previste: Centro servizi per il contrasto alle povertà in sinergia con le organizzazioni  
del volontariato ed in collegamento con le ASL e servizi per l'impiego.
Target  di  beneficiari:  Individui  singoli  o  nuclei  familiari  in  condizione  di  deprivazione  
materiale, povertà estrema o senza dimora

Ritenuto opportuno non riproporre gli interventi previsti nel precedente Piano delle Opere Pubbliche
2022 – 2024 ed afferenti  la realizzazione di  un Centro Diurno per soggetti  affetti  da Alzheimer  a
Collodi (Pescia) ed un Centro Socio Riabilitativo nel Comune di Massa e Cozzile;

Considerato  che con la  delibere  della  Giunta  Esecutiva  n.  17 del  13.04.2023 e,  con la  delibera
adottata  in  data  odierna,  si  è  provveduto  ad  approvare,  rispettivamente,  il  Programma Biennale

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

2023/2024 degli acquisti di beni e servizi d’importo stimato pari o superiore ad €. 40.000,00 della SdS
Valdinievole e il Piano delle Alienazioni 2023 – 2025;

Visto l’art. 71 sexies - Assemblea dei soci della L.R. 40/2005 e s.m.i;

Visto l’art. 5 della Convenzione consortile “Organi Consortili e Statuto”;

Visto l’art. 8 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo II l’Assemblea dei soci) commi 1-3, dello
Statuto  Consortile,  inerenti  le  modalità  ed  il  quorum necessari  per  la  validità  delle  deliberazioni
dell’Assemblea; 

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso  dalla  Struttura  proponente,  indicata  nel
frontespizio,   della  SdS  Valdinievole  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  49  comma 1  del  D.  Lgs.
267/2000;

Visto  altresì  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  reso  dal  Responsabile  dell’A.F.  Tecnico
Amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art.49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che nel frontespizio del presente atto saranno integralmente riportate le presenze/assenze
dei componenti dell’odierna seduta;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

Ciò premesso e considerato

DELIBERA

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di adottare lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici (PT LLPP) 2023-2025 della
SdS Valdinievole costituito dalle schede seguenti, generate dalla piattaforma dell’Osservatorio
dei Lavori Pubblici: 

SCHEDA A -- quadro risorse disponibili; 
SCHEDA C – elenco degli immobili disponibili (art. 21 comma 5 e art. 191 del D. Lgs 50/2016);
SCHEDA D – elenco degli interventi del programma; 
SCHEDA E – interventi ricompresi nell’elenco annuale;
SCHEDA F - elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma
triennale e non riproposti e non avviati;

3. di prendere atto che la “scheda B – Elenco delle opere incompiute” – non è stata compilata
poiché nessun intervento rientra nella fattispecie in questione;

4. di  demandare  agli  uffici  competenti  la  pubblicità  del  Programma  mediante  la  sua
pubblicazione  sul  sito  Internet  della  SdS  Valdinievole  per  30  giorni  consecutivi,  sul  sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio Regionale ai
sensi dell’art. 21 co. 7 del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio;

6. di  trasmettere,  inoltre,  il  presente  provvedimento  al  Coordinatore  del  Comitato  di
Partecipazione, al Presidente della Consulta del Terzo Settore, al Presidente dell’ASP San
Domenico di Pescia, nonché agli eventuali interessati;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

7. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito
del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

8. di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata, dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 4
comma 2, dello Statuto della SdS Valdinievole.

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

            IL PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE
           Alessio Torrigiani                                                                        Stefano Lomi

documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473

